Peygamberin şefaatidir. Her
ne kadar Kuran’da açık bir şekilde mevzu bahis edilmiyorsa da hadis kaynaklarında Hz.
Peygamberin şefaatiyle ilgili çok sayıda rivâyet mevcuttur.3 Ebu Hanife (ö.150/767) “el-
Fıkhu’l-Ekber”de sadece Peygamberlerin şefaatinden bahsederken şârihi Ali el-Kârî (ö.
1014/1605) âlimler, veliler, şehitler, fakirler ve müminlerin küçük yaşta ölen çocuklarını
da şefaat edeceklerden saymaktadır.4 Eş'ari (ö.324/926) de Hz. Peygamber'in büyük gü-
nah işleyen kimseler için şefaat edeceğine dair icma olduğunu söylemiştir.5 Yine Maturidî
kelamcı Nureddin es-Sâbûnî (ö. 580/1184) de Peygamberlerle birlikte hayırlı insanları da
şefaat edecekler arasında saymaktadır.6

Ehl-i sünnet inancına göre ahirette ilk şefaat edecek olan Hz. Peygamberdir.

vermesinden dolayı Mu‟tezîle‟ye benzetilerek12 değerlendirilmesi

neticesinde olması gereken ilgiyi yakın zamana kadar görememiştir.

Yaşadığı bölgede son derece etkin olan Mu‟tezîle‟ye karşı tefsirinde en

ikna edici cevaplar vereren ilk müfessir olarak değerlendirilmesi

gerekirken Râzî‟nin (ö. 606/1210) tefsirinin gölgesinde kalmıştır. 13

Ehl-i sünnet tevhid ehli olan herkesi günahına bakmaksızın

şefaatten faydalanacaklar içerisinde mütalaa etmektedir. Onlara göre

mümin olmak Alah‟ın rızasını kazanmak için yeterli bir sebeptir.

Günümüz araştırmacılarından şefaatin bütünüyle Allah‟a ait olmasından

Tek anlamındaki “vetr” kelimesinin zıddı olarak çift anlamına gelen “شَفاَعَة”
kelimesi bir şeyi bir başka şeye eklemek, yan yana getirmek ve birine aracılık etmek

anlamına gelen “ kelimesinden türemiş bir mastardır. Kur‟an‟da da çift anlamına ” شَفْعٌ

gelen bu kelime16 mahlukâtı, zıddı olan “vetr” de Allah‟ı ifade etmektedir.17 Rağıb el-

İsfehani (ö. 502/1108), şefâat kelimesinin derece bakımından üstte olan bir kimsenin

altta olan bir kimseye iyilik ya da kötülükte eklenmesi/katılması ve ona yardım etmesi

suretiyle gerçekleştiğini, Kur‟an da da bu anlamda kullanıldığını bidirmektedir.18 Şefaat

anlamına gelen “ kelimesinden türemiş bir mastardır. Kur‟an‟da da çift anlamına ” شَفْعٌ

gelen bu kelime16 mahlukâtı, zıddı olan “vetr” de Allah‟ı ifade etmektedir.17 Rağıb el-

İsfehani (ö. 502/1108), şefâat kelimesinin derece bakımından üstte olan bir kimsenin

altta olan bir kimseye iyilik ya da kötülükte eklenmesi/katılması ve ona yardım etmesi

suretiyle gerçekleştiğini, Kur‟an da da bu anlamda kullanıldığını bidirmektedir.18 Şefaat

gelen bu kelime16 mahlukâtı, zıddı olan “vetr” de Allah’ı ifade etmektedir.17 Rağıb el-
İsfehani (ö. 502/1108), şefâat kelimesinin derece bakımından üstte olan bir kimsenin
altta olan bir kimseye iyilik ya da kötülükte eklenmesi/katılması ve ona yardım etmesi
suretiyle gerçekleştiğini, Kur’an da da bu anlamda kullanıldığını bidirmektedir.18 Şefaat
kelimesi

hareketle sembolik bir mana taşıdığını söyleyenler olduğu gibi hadisleri

Tek anlamındaki “vetr” kelimesinin zıddı olarak çift anlamına gelen “شَفاَعَة”
kelimesi bir şeyi bir başka şeye eklemek, yan yana getirmek ve birine aracılık etmek

anlamına gelen “ kelimesinden türemiş bir mastardır. Kur‟an‟da da çift anlamına ” شَفْعٌ

gelen bu kelime16 mahlukâtı, zıddı olan “vetr” de Allah‟ı ifade etmektedir.17 Rağıb el-

İsfehani (ö. 502/1108), şefâat kelimesinin derece bakımından üstte olan bir kimsenin

altta olan bir kimseye iyilik ya da kötülükte eklenmesi/katılması ve ona yardım etmesi

suretiyle gerçekleştiğini, Kur‟an da da bu anlamda kullanıldığını bidirmektedir.18 Şefaat

anlamına gelen “ kelimesinden türemiş bir mastardır. Kur‟an‟da da çift anlamına ” شَفْعٌ

gelen bu kelime16 mahlukâtı, zıddı olan “vetr” de Allah‟ı ifade etmektedir.17 Rağıb el-

İsfehani (ö. 502/1108), şefâat kelimesinin derece bakımından üstte olan bir kimsenin

altta olan bir kimseye iyilik ya da kötülükte eklenmesi/katılması ve ona yardım etmesi

Şefaat edecekler Kur’an’da sadece melekler olarak geçmekle birlikte ilgili ha-
disler de dikkate alınarak şefaat yetkisi olanların melekler, peygamberler, sahabîler,
âlimler, veliler, sıddiklar, salihler, şehidler, müttaki mü’minler, fakirler ve belâlara karşı
sabreden mü’minlerin ölmüş küçük çocukları olduğu ifade edilmiştir.22 Mukâtil,
(ö. 150/767) şefaat izni verileceklerin melekler23 ve peygamberler;24 Semerkandî (ö.
373/983) enbiya ve salihler;25 İbn Atiyye (ö. 541/1147) peygamberler, âlimler ve diğerle-
ri;26 Râzî melekler, peygamberler, sıddıklar, şehitler ve Salihler;27 Kurtubî (ö. 760/1359)

16) Fecr 89/3.
17) Halil b. Ahmed, Ebû Abdirrahmân el-Ferâhîdî, Kitabu’l-Ayn, thk. Mehdi el-Mahzumî, İbrahim es-

Semerrâî, Mektebetü’l-Hilal, “şfa” md., C.I, s.260; Râğıb, el-İsfahanı, el-Müfredât fi Garibi'l-Kur'ân,
(Thk. M.H.Aytânî), Beyrut, 1998, s.

birlikte ilgili hadisler de dikkate alınarak şefaat yetkisi olanların

melekler, peygamberler, sahabîler, âlimler, veliler, sıddiklar, salihler,

şehidler, müttaki mü‟minler, fakirler ve belâlara karşı sabreden

mü‟minlerin ölmüş küçük çocukları olduğu ifade edilmiştir.22 Mukâtil,

(ö. 150/767) şefaat izni verileceklerin melekler23 ve peygamberler;24

Semerkandî (ö. 373/983) enbiya ve salihler;25 İbn Atiyye (ö. 541/1147)

peygamberler, âlimler ve diğerleri;26 Râzî melekler, peygamberler,

sıddıklar, şehitler ve Salihler;27 Kurtubî (ö. 760/1359) şefaat edeceklerin

peygamberler, âlimler, müctehidler, melekler ve diğerleri olduğunu

söyler.28

Mâturîdî ise üzerinde pek durmamakla birlikte bazı âyetlerin yorumunda şefaat
edeceklerden bahsetmektedir. ٌٌصِدْق 29قدََمَ terkibindeki “kadem” kelimesinin şefaatten
kinaye olabileceği te‟vilinde bulunan Mâturîdî Allah katında Hz.

Mâturîdî‟nin bu âyetle ilgili herhangi bir açıklaması yoktur.

Buradaki şefaat putperest bir kavme gönderildiği muhtemel olan

peygamberleri yalanlayanlara tevhidi telkin eden ve Allah‟ın azabına

karşı taptıklarının şefaat edemeyeceğini bildiren bir kişinin hikâyesinde

geçmektedir. İbn Âşûr‟un (ö. 1284/1868) da dediği gibi buradaki

“Ģefaatleri hiç bir fayda vermez” ifadesi aynı zamanda “şefaat etme

yetkileri yoktur” anlamına gelmektedir ve konu imanla ilgili meselelerin

izahında geçmektedir.70

4. ġu'arâ 26/100-101.

ٛىٍ ًِ لََ صَذِٚكٍ حَ َٔ ٍَ ٍْ شَبفؼِِٛ ب نَُبَ يِ ًَ فَ

“ĠĢte bu yüzden bizim Ģefaatçilerimiz yok.

Mâturîdî’nin bu âyetle ilgili herhangi bir açıklaması yoktur. Buradaki şefaat putperest
bir kavme gönderildiği muhtemel olan peygamberleri yalanlayanlara tevhidi telkin eden
ve Allah’ın azabına karşı taptıklarının şefaat edemeyeceğini bildiren bir kişinin hikâye-
sinde geçmektedir. İbn Âşûr’un (ö. 1284/1868) da dediği gibi buradaki “şefaatleri hiç bir
fayda vermez” ifadesi aynı zamanda “şefaat etme yetkileri yoktur” anlamına gelmektedir
ve konu imanla ilgili meselelerin izahında geçmektedir.70

4. Şu'arâ 26/100-101.

“Gerçekten Rabbimiz‟in peygamberleri hakkı getirmiĢlerdi. ġimdi

Mâturîdî‟nin bu âyetle ilgili herhangi bir açıklaması yoktur.

Buradaki şefaat putperest bir kavme gönderildiği muhtemel olan

peygamberleri yalanlayanlara tevhidi telkin eden ve Allah‟ın azabına

karşı taptıklarının şefaat edemeyeceğini bildiren bir kişinin hikâyesinde

geçmektedir. İbn Âşûr‟un (ö. 1284/1868) da dediği gibi buradaki

“Ģefaatleri hiç bir fayda vermez” ifadesi aynı zamanda “şefaat etme

yetkileri yoktur” anlamına gelmektedir ve konu imanla ilgili meselelerin

izahında geçmektedir.70

4. ġu'arâ 26/100-101.

ٛىٍ ًِ لََ صَذِٚكٍ حَ َٔ ٍَ ٍْ شَبفؼِِٛ ب نَُبَ يِ ًَ فَ

“ĠĢte bu yüzden bizim Ģefaatçilerimiz yok.

Mâturîdî‟nin bu âyetle ilgili herhangi bir açıklaması yoktur.

Buradaki şefaat putperest bir kavme gönderildiği muhtemel olan

peygamberleri yalanlayanlara tevhidi telkin eden ve Allah‟ın azabına

karşı taptıklarının şefaat edemeyeceğini bildiren bir kişinin hikâyesinde

geçmektedir. İbn Âşûr‟un (ö. 1284/1868) da dediği gibi buradaki

“Ģefaatleri hiç bir fayda vermez” ifadesi aynı zamanda “şefaat etme

yetkileri yoktur” anlamına gelmektedir ve konu imanla ilgili meselelerin

izahında geçmektedir.70

4. ġu'arâ 26/100-101.

ٛىٍ ًِ لََ صَذِٚكٍ حَ َٔ ٍَ ٍْ شَبفؼِِٛ ب نَُبَ يِ ًَ فَ

“ĠĢte bu yüzden bizim Ģefaatçilerimiz yok.

Mâturîdî‟nin bu âyetle ilgili herhangi bir açıklaması yoktur.

Buradaki şefaat putperest bir kavme gönderildiği muhtemel olan

peygamberleri yalanlayanlara tevhidi telkin eden ve Allah‟ın azabına

karşı taptıklarının şefaat edemeyeceğini bildiren bir kişinin hikâyesinde

geçmektedir. İbn Âşûr‟un (ö. 1284/1868) da dediği gibi buradaki

“Ģefaatleri hiç bir fayda vermez” ifadesi aynı zamanda “şefaat etme

yetkileri yoktur” anlamına gelmektedir ve konu imanla ilgili meselelerin

izahında geçmektedir.70

4. ġu'arâ 26/100-101.

ٛىٍ ًِ لََ صَذِٚكٍ حَ َٔ ٍَ ٍْ شَبفؼِِٛ ب نَُبَ يِ ًَ فَ

“ĠĢte bu yüzden bizim Ģefaatçilerimiz yok.

miyye, Beyrut, C. IV, s.22; Zemahşerî, Ebû Kasım Mahmud b. Amr b. Ahmed, el-Keşşâf an Hakâkiki
Ğavâmidı’t Tenzîl, Beyrut, Dâru’l Kitâbi’l Arabî, 1407, C.IV, s.157-158.

dilediği kimselere razı olduğu kimseler için şefaat izni vereceği

anlamında olduğunu belirtir.87 Taberî (ö. (310/922). de şefaatin bütünüyle

Allah‟a ait olmasını onun tasarrufunda ve iznine bağlı olması şeklinde

edeceğine dair delillerin varlığı maksadın kâfirler olduğunu göstermektedir ve dünyada
insanlar arasındaki gibi yardımlaşma, aracılık etme ve dostluk ahirette muttakiler dışın-
dakilere yoktur.111 Vahidî (ö. 468/1076) âyetin sonun daki

“Ey iman edenler! Hiçbir alıĢveriĢin, hiçbir dostluğun ve hiçbir

Ģefaatin olmadığı kıyamet günü gelmeden önce, size rızık olarak

verdiklerimizden Allah yolunda harcayın. Ġnkâr edenler ise zalimlerin ta

endileridir.”

Mâturîdî dünyadaki gibi dostluk ve şefaatin olmadığını

ahirette dünyadaki gibi dostluk ve Ģefaatin olmadığını bildirmektedir,” diyerek

eleştirir.110 Bakara 48. ve 123. âyetlerde konu Yahudilerdi. Bütün müfessirler bu

mevzudan hareketle “şefaatin olmayacağı” ifadesini hep bu çerçevede

yorumlamışlardır. İbn Ebi Hatîm‟e (ö. 327/938) göre burada her ne kadar hitap

Müslümanlar‟a olsa da mü‟minlerin birbirlerine şefaat edeceğine dair delillerin varlığı

maksadın kâfirler olduğunu göstermektedir ve dünyada insanlar arasındaki gibi

yardımlaşma, aracılık etme ve dostluk ahirette muttakiler dışındakilere yoktur.111

Vahidî (ö. 468/1076) âyetin sonun daki ٌَ انْكَبفشُِٔ َٔ ٌَ ٕ ًُ ْىُْ انظَّبنِ “Ġnkâr edenler ise

zalimlerin ta kendileridir” ifadesini gerekçe göstererek hükmün kâfirlere

has olduğunu söyler.112

III. Ġstisna Edatıyla ġefaatin Olabileceğini Bildiren Âyetler

Bu kısımda şefaat edecek ve şefaat edilecek bazı kimselere

Mukâtil, Mekkeli müşriklerin melekleri Allah’ın kızları olarak görüp şefaatlerini um-
duklarını zikrettikten sonra Mâturîdî’nin görüşüne paralel olarak meleklerin şefaatinin
Allah izin verdikten sonra olacağını söyler.114

Sa‘lebî’nin (ö. 427/1035) belirttiğine göre Mekkeli müşrikler Allah’ın kızları ola-
rak kabul ettikleri Meleklere tapıyorlar ve onların şefaatlerini umuyorlardı.115 Taberî ve
Zemahşerî’ye göre de meleklerin bile faydasının dokunamayacağı bu kimselere putların
şefaatçi olamayacağı vurgulanmaktadır.116

şefaat ve dua ettikleri kimseler olduklarına dair bir görüşü de yorumsuz

olarak zikreder.113

Mukâtil, Mekkeli müşriklerin melekleri Allah‟ın kızları olarak

görüp şefaatlerini umduklarını zikrettikten sonra Mâturîdî‟nin görüşüne

paralel olarak meleklerin şefaatinin Allah izin verdikten sonra olacağını

söyler.114

Sa„lebî‟nin (ö. 427/1035) belirttiğine göre Mekkeli müşrikler

Allah‟ın kızları olarak kabul ettikleri Meleklere tapıyorlar ve onların

şefaatlerini umuyorlardı.115 Taberî ve Zemahşerî‟ye göre de meleklerin

bile faydasının dokunamayacağı bu kimselere putların şefaatçi

olamayacağı vurgulanmaktadır.116